۱۱ جدی ۱۳۹۰

سلسله مقالات " مبانی مذهب اسماعیلی " (7)

آشنایی با شخصیت، کار و فعالیت برخی از رجل برجسته اسماعیلی

استاد ابو عبدالله جعفر رودکی

شرح حال رودکی

کودکی و نوجوانی

رودکی ، ابو عبدالله جعفر فرزند محمد فرزند حکیم فرزند عبدالرحمان فرزند آدم ، در حدود 260 هـ ق / 252 خورشیدی / 873 میلادی در روستای «پنج» در رودک از ناحیه‌های سمرقند زاده شد. از کودکی و خانواده رودکی معلومات زیاد در دست نیست. چیزیکه در دست داریم و تقریباً تمام آنانیکه شرح حال رودکی را نوشته اند و بر آن اتفاق نظر دارند، رودکی در هشت سالگی قرآن آموخت و آنرا از بر کرد.

از دیگر آثارش منظومه کلیله و دمنه است که ابوالفضل بلعمی آن را از عربی به فارسی برگرداند و رودکی به خواست امیرنصر و وزیرش ابوالفضل بلعمی آن را به نظم دری در آورده است.

این منظومه مجموعه ای از افسانه ها و حکایت‌های هندی از زبان حیوانات است. این کتاب بار نخست توسط روزبه پسر دادویه (ابو محمد عبدالله ابن مقفع کشته شده بسال 142 ق/ 760 م) به عربی ترجمه شد. بعد در زمان نصر بن احمد سامانی توسط بلعمی (پدر) از عربی به دری، و توسط رودکی منظوم شد، که تنها 129 بیت آن باقی مانده است. مثنویهای دیگری به رودکی نسبت می دهند که بیت‌هایی پراکنده از آنها به یادگار مانده است. گذشته از آن شعرهایی دیگر از وی در موضوعهای گوناگون مدحی، غنایی، هجو، و عظم، هزل، رثاء و چکامه، در دست است.